⁴¹ Rom. 11, 36.

extrinsecus adiuvat, et per illa visa quae similia sunt corporalibus, et per ipsa corpora quae angelicae subiacent potestati.

CAPUT XXVI

DEUS SEMPER IDEM ET IMMOTUS ADMINISTRAT OMNIA

48. Quae cum ita sint, cum Deus omnipotens et omnitenens, incommutabili aeternitate, veritate, voluntate semper idem, non per tempus nec per locum motus, movet per tempus creaturam spiritualem, movet etiam per tempus et locum creaturam corporalem; ut eo motu naturas quas intrinsecus substituit, etiam extrinsecus administret, et per voluntates sibi subditas, quas per tempus, et per corpora sibi atque illis voluntatibus subdita, quae per tempus et locum movet, eo tempore ac loco cuius ratio in ipso Deo vita est sine tempore ac loco: cum ergo tale aliquid Deus agit, non debemus opinari eius substantiam qua Deus est, temporibus locisque mutabilem, aut per tempora et loca mobilem, sed in opere divinae providentiae ista cognoscere; non in illo opere quo naturas creat, sed in illo quo intrinsecus creatas etiam extrinsecus administrat, cum sit ipse, nullo locorum vel intervallo vel spatio, incommutabili excellentique potentia et interior omni re, quia in ipso sunt omnia, et exterior omni re, quia ipse est super omnia. Item nullo temporum vel intervallo vel spatio, incommutabili aeternitate et antiquior est omnibus, quia ipse est ante omnia, et novior omnibus, quia idem ipse post omnia.

CAPUT XXVII

QUOMODO LOCUTUS SIT DEUS ADAE

49. Quapropter cum audimus Scripturam dicentem, *Et praecepit Dominus Deus Adae, dicens: Ab omni ligno quod est in paradiso esca edes; de ligno autem cognoscendi bonum et malum, non manducabitis de illo. Qua die autem ederitis ab eo, morte moriemini*; si modum quaerimus quomodo ista

nes semejantes a las visiones corporales, o por los mismos cuerpos que están sometidos al poderío de la naturaleza angélica.

CAPITULO XXVI

DIOS PERMANECIENDO SIEMPRE EL MISMO E INMOBLE GOBIERNA TODAS LAS COSAS

48. Siendo esto así, Dios omnipotente y absoluto sostenedor del universo, siempre el mismo por la inmutable eternidad, verdad y voluntad, sin moverse en el tiempo ni en el espacio, mueve en el tiempo a la creatura espiritual y mueve en el tiempo y en el espacio a la creatura corporal. Con ese movimiento administra también extrinsecamente las naturalezas que constituye intrínsecamente; mediante las voluntades sometidas a El mueve temporal y espacialmente todas aquellas cosas que en el tiempo y en los cuerpos están sometidas a El y a dichas voluntades, precisamente en aquel tiempo y lugar cuya razón de ser tiene vida en Dios sin tiempo y sin lugar. Cuando Dios obra tales cosas no debemos creer que la substancia de El, por la cual es Dios, es mutable en el tiempo o en el espacio, o que se mueve en el tiempo o en el espacio, sino que nosotros debemos conocer estas cosas en la obra de la divina Providencia; no en aquella obra por la que crea la naturaleza, sino en aquella por la que administra extrínsecamente a las creadas intrínsecamente, puesto que El, por su inmutable y excelentísimo poder es, sin ningún intervalo de tiempo o espacio de lugar, el más interior a todo ser, ya que en El están todas las cosas, y el más exterior a toda creatura porque El está sobre ellas. Asimismo, sin ningún intervalo de tiempo y de lugar, por su inmutable eternidad, también es el más antiguo de todos los seres porque El existe antes de todos, y el más nuevo porque, envejeciendo todos ellos, El siempre es el mismo.